


KRONIKA 

POSEŁ ALEKSANDER KWASNIEWSKI - KANDYDAT NA PREZYDENTA RP 
W SIEDZIBIE TOWARZYSTWA NAUKOWEGO PŁOCKIEGO (TNP) 

Moment powitania kandydata na Prezydenta RP - Aleksandra Kwaśniewskiego w siedzibie TNP przez Prezesa TNP dr inż. Jakuba Choj-
nackiego 

29 sierpnia 1995 r. kandydat na prezydenta poseł 
Aleksander Kwaśniewski odwiedził XV-wieczną zabyt-
kową siedzibę Towarzystwa, w której jego sztab wybor-
czy przewidział konferencję prasową dla miejscowych 
dziennikarzy. 

Tuż przy wejściu powitał go prezes TNP dr inż. Ja-
kub Chojnacki słowami, które według lokalnej prasy 
brzmiały: Witam Cię Aleksandrze Wielki Kwaśnie-
wski, w grodzie Krzywoustego i Krzywickiego -
przyszły prezydencie Rzeczypospolitej (zob. "Życie 
Płocka" nr 57 z 7 IX). 

Kandydatowi towarzyszyli m.in. przedstawiciele 
sztabu odpowiedzialni za przebieg kampanii: posłanka 
Danuta Waniek i poseł Zbigniew Siemiątkowski - rze-
cznik prasowy klubu SLD w Sejmie, a także poseł Wie-
sław Kossakowski, Michał Kaczmarek - przewodniczą-
cy Rady Wojewódzkiej SdRP i prof. Andrzej Bukowski 
- przewodniczący Rady Miasta Płocka - członek TNP 
od 25 lat. 

Aleksander Kwaśniewski wraz z osobami towarzy-
szącymi i dziennikarzami przeszedł następnie przez 
ogródek botaniczny TNP i udał się nie opodal siedziby, 
na Wzgórze Zamkowe (Tumskie), gdzie złożył wiązan-
kę kwiatów pod pomnikiem Ludwika Krzywickiego 
(1859-1941), działacza społecznego, wybitnego płoc-
czanina - Małachowiaka, socjologa i publicysty, feno-
mena pracowitości, którego dorobek naukowy jest 
ogromny a bibliografia jego prac liczy około 2 tysięcy 
pozycji. 

Podczas konferencji prasowej, która odbyła się w 
sali im. Tadeusza Gierzyńskiego, dziennikarze pytali 

Aleksandra Kwaśniewskiego m.in. o szczegóły doty-
czące koncepcji jego przyszłej prezydentury, programu 
wyborczego, kontrkandydatów i zakresu ewentualnej 
współpracy z prawicową opozycją. 

Następnie kandydat na prezydenta wpisał się do 
Księgi Pamiątkowej TNP (k.6a ) słowami: 

Z najwyższym szacunkiem dla dokonań, tradycji i 

planów Towarzystwa Naukowego Płockiego i jego nie-

strudzonego Prezesa oraz najlepszymi życzeniami! 
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Wpis do Księgi Pamiątkowej (trzeciej) TNP - kandydata na Pre-
zydenta RP - Aleksandra Kwaśniewskiego (karta 6a) 
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Pamiątkowe zdjęcie pod pomnikiem Ludwika Krzywickiego - wybitnego piocczanina. W środku: poseł Aleksander Kwaśniewski. Od le-
wej: Leszek Majewski - Szef Wojewódzkiego Sztabu Wyborczego Aleksandra Kwaśniewskiego. Wiceprzewodniczący Rady Miasta w Płoc-
ku. Paweł Jasiński, dyrektor biura TNP - Andrzej Rokicki - poseł na Sejm RP - (SLD), Wiceprzewodniczący Rady Wojewódzkiej SdRP w 
Płocku. Walentyna Rakiel-Czarnecka - dziennikarka "Wiadomości Dnia", 'Wanda Kaczanowska - zastępca dyrektora Biblioteki Zielińskich im. 
TNP. Wiesław Kossakowski - pose! na Sejm RP -(SLD), Przewodniczący Polskiej Partii Zielonych, Danuta Waniek - poseł na Sejm RP. Sze-
fowa Krajowego Sztabu Wyborczego Aleksandra Kwaśniewskiego. Po pi&wej stronie Aleksandra Kwaśniewskiego Jakub Chojnacki - prezes 
TNP, Michał Kaczmarek - Przewodniczący Rady Wojewódzkiej SdRP w Płocku. Wiceprzewodniczący Sejmiku Samorządowego Wojewódz-
twa Płockiego, Zbigniew Siemiątkowski - posał na Sejm RP Rzecznik Prasowy Krajowego Komitetu Wyborczego Aleksandra Kwaśniewskie-
go, Andrzej Bukowski - Przewodniczący Rady Miasta Płocka i Stanisław Orzoł • dziennikarz Kuriera Mazowieckiego" 

Prezydium konferencji prasowej w sali im. Tadeusza Gierzyńskiego w siedzibie Towarzystwa Naukowego Płockiego Od lewej: Jakub 
Chojnacki - prezes TNP, poseł Danuta Waniek - szef sztabu wyborczego, Michał Kaczmarek z Kutna - przewodniczący Rady Wojewódzkiej 
SdRP, kandydat na Prezydenta RP Aleksander Kwaśniewski i poseł Zbigniew Siemiątkowski - rzecznik prasowy klubu SLD w Sejmie 
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Z siedziby Towarzystwa Aleksander Kwaśniewski 
udał się na spotkanie z wyborcami najpierw do Spół-
dzielczego Domu Kultury w Płocku, a następnie pomi-
mo późnej pory, jeszcze tego samego dnia do Gosty-
nina i Kutna. 

Pobyt w naszym województwie Aleksander Kwaś-

niewski zakończył uroczystą kolacją w Kutnie, w trakcie 
której spotkał się z przedstawicielami miejscowego bi-
znesu oraz członkami Sztabów i Komitetów Wybor-
czych działających na terenie województwa płockiego. 

Wiesław Koński 

RECENZJE 
LESZEKZYGNER, HISTORIA PARAFII MŁAWSKIEJ. TORUŃ 1995, SS. 65. 

Leszek Zygner z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu (rodem z Mławy) jest autorem niezwykle inte-
resującej i wartościowej publikacji zatytułowanej "Histo-
ria parafii mławskiej" (struktura społeczno-zawodowa i 
wyznaniowa mieszkańców Mławy i okolicznych wsi 
okresu Królestwa Polskiego 1815-1864 oraz klęski ele-
mentarne w Mławie), wydanej w Toruniu. 

Opracowanie graficzne i projekt okładki jest dziełem 
Ariety Zygner. Zdjęcia do publikacji wykonał Wiesław 
Górecki, zaś korekty językowej dokonał Jacek Dusza. 
Praca była sponsorowana z funduszy Stowarzyszenia 
Społeczno-Katolickiego Ziemi Mławskiej. Książka de-
dykowana jest parafianom mławskim i bliskim sercu Au-
tora. 

Mottem wprowadzającym do publikacji są słowa 
wiersza Konstantego Goszczyńskiego: 

Rozmyślać głęboko o błędach przeszłości 

I przyszłość budować świetniejszą i trwalszą 

A radzić spokojnie bez swarów i złości 

By plon jaki został na epokę dalszą 

Poprawiać nie niszczyć - i nie plwać wzgardliwie 

Na wszystko, co dawniej wieńczono wawrzynem 

A drogą postępu iść ku ojców niwie Usque ad finem! 

Ojczyznę i honor nad wszystko miłować, 

Do Boga swych ojców słać modły codzienne, 

Cnót polskich nasiona śród duszy hodować 

Niezmienne, nietknięte, przeczyste, promienne! 

Pocieszać się wzajem, żyć jedni dla drugich, 

Jak w wspólnej rodzinie syn kocha się z synem 

I stąpać po drogach ciernistych i długich 

Usque nd finem! 

W słowie od Autora na uwagę zasługują jego re-
fleksje: "Myśl napisania tej pracy zrodziła się w czasie 
moich spotkań i rozmów z ks. kanonikiem Sławomirem 
Malinowskim, który z parafią mławską związany jest od 
prawie trzydziestu lat. Już wcześniej posiadałem zebra-
ne materiały dotyczące działalności Misjonarzy św. 
Wincentego a Paulo w Mławie, które zgromadziłem 
dzięki pomocy ks. profesora Tadeusza Żebrowskiego 
i ks. profesora Stanisława Kutniewskiego. Z wielkim za-
pałem przystąpiłem do pisania tej książki, gdyż coraz 
częściej doświadczam ludzkiej przemijalności, a osoby, 
które jeszcze nie tak dawno opowiadały mi o zdarze-
niach z przeszłości parafii mławskiej już dzisiaj zamil-
kły, aż do dnia zmartwychwstania. Tymczasem świą-
tynia mławska gromadzi coraz nowe pokolenia para-
fian, którzy stając w tym miejscu co niedziela niewiele 
mogą powiedzieć o jego historii. Można odnieść nawet 
wrażenie, jakby zapomniano o tym, że nie można zbu-
dować szczęśliwej przyszłości bez wystarczającej zna-

jomości wydarzeń z przeszłości, które stanowią o toż-
samości człowieka i jego miejsca w ziemskiej wędrów-
ce. Pora więc podjąć wyzwanie upływającego czasu i 
wspólnie wkroczyć na malownicze i niezbadane ścieżki 
wiary naszych przodków" (s. 5). 

Natomiast we wstępie czytamy m.in.: "Dzieje parafii 
mławskiej to przede wszystkim dzieje zmagań całych 
pokoleń przodków, którzy zjednoczeni wspólną wiarą, 
próbowali doświadczyć Boga w ziemskiej codzienności. 
Każdy utrwalony i zachowany ślad ich myśli, działania 
lub najogólniej życia ludzkiego stanowi podstawę do 
podjęcia badań historycznych. Badania te wydają się 
być nieodzowne, gdyż parafia mławska, szczycąca się 
wielowiekową tradycją, nie doczekała się do tej pory ca-
łościowego opracowania dziejów" (s. 7). Krótkie wiado-
mości, dotyczące przede wszystkim kościołów w Mła-
wie zamieszczali w swoich rozprawach czy artykułach 
prasowych Wincenty Hipolit Gawarecki, Władysław 
Dębski, Franciszek Tomaszewski i Jerzy Wierzbowski. 
Drukowali oni m. in. w -Pamiętniku Religijno-Moral-
nym", -Korespondencie Płockim", -Tygodniku Ilustrowa-
nym" oraz w "Studiach i materiałach do dziejów Ziemi 
Zawkrzeńskiej". Szerzej problematyką historii mła-
wskiej parafii zajmował się jak dotychczas jedynie Do-
minik Staszewski. Napisał on w 1907 roku pracę zaty-
tułowaną: "Mława. Opis historyczny". Warto tu nadmie-
nić, że przodkiem Dominika Staszewskiego był długo-
letni burmistrz Mławy Wojciech Staszewski w pierwszej 
połowie XIX wieku. Jednakże trzeba zauważyć, że pra-
ca Staszewskiego w części historycznej zawierała wie-
le błędów. Na jego ustaleniach bażowali inni jak cho-
ciażby J. Ostaszewski pisząc dzieło pt. "Z dziejów mła-
wskiego Mazowsza" wydane w Mławie w 1934 roku. 
•Ze współczesnych prac należy wymienić - pisze Le-
szek Zygner - dwie prace: Zdzisława Bartosika przed-
stawiającą dzieje parafii w latach 1815-1863 i pracę Le-
szka Zygnera poświęconą okresowi działalności w Mła-
wie misjonarzy Św. Wincentego a Paulo (1712-1864). 
W ostatnich latach ukazało się kilka artykułów ks. pro-
fesora Michała Mariana Grzybowskiego i Leszka Zyg-
nera, które przybliżają czytelnikom wybrane zagadnie-
nia z dziejów parafii" (s. 7-8). Praca Leszka Zygnera 
opiera się przede wszystkim na źródłach archiwalnych 
przechowywanych w Archiwum Diecezjalnym w Płocku 
(akta biskupie, akta konsystorskie, wizytacje biskupie 
i dziekańskie, księgi metrykalne) oraz w mławskim ar-
chiwum (akta urzędu stanu cywilnego, księgi hipotety-
czne). Dla okresu po drugiej wojnie światowej cennym 
źródłem okazała się kronika parafialna składająca się 
z trzech tomów, przechowywana w kancelarii parafii 
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